
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
______________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 15.02.2022   № 64   

 

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального  

района Волгоградской области от 24.12.2020 № 632 «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги «Принятие решения о назначении 

опекунами или попечителями граждан, выразивших желание стать опекунами или  

попечителями малолетних, несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся 

без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным  

законодательством Российской Федерации формах» 
 

 

Рассмотрев протест прокурора Ленинского района Волгоградской об-

ласти от 21.01.2022 № 70-70-2022, в соответствии с Федеральными законами 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», 

Законами Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опе-

ки и попечительства», от 15.11.2007 № 1557-ОД «О наделении органов мест-

ного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волго-

градской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству», приказом комитета социальной защиты населения Волго-

градской области от 29.07.2020 № 1596 «Об утверждении типового админи-

стративного регламента предоставления государственной услуги «Принятие 

решения о назначении опекунами или попечителями граждан, выразивших 

желание стать опекунами или попечителями малолетних, несовершеннолет-

них граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в се-

мью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Рос-

сийской Федерации формах»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в административный регламент, утвержденный постановле-

нием администрации Ленинского муниципального района Волгоградской об-

ласти от 24.12.2020 № 632 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Принятие решения о назначении 

опекунами или попечителями граждан, выразивших желание стать опекунами 

или попечителями малолетних, несовершеннолетних граждан либо принять 

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 



установленных семейным законодательством Российской Федерации фор-

мах», изменения следующего содержания: 

1.1. В абзаце 4 подпункта 1.3.1, в абзаце 29 пункта 1.4 слова «Сектор 

опеки и попечительства отдела по социальной политике» заменить словами 

«Отдел опеки и попечительства». 

1.2. В пункте 1.4 слова «государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Волгоградской 

области» (https://gosuslugi.volganet.ru/) (далее - Региональный портал государ-

ственных и муниципальных услуг Волгоградской области), исключить. 

1.3. В абзаце 16 пункта 1.4, пункте 2.2, подпункте 7 пункта 5.1, под-

пунктах 3, 4 пункта 5.4 слова «сектора опеки и попечительства отдела по со-

циальной политике» заменить словами «отдела опеки и попечительства». 

1.4. Подпункт 2.2.1 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:  

«2.2.1. При предоставлении государственной услуги уполномоченный 

орган осуществляет межведомственное информационное взаимодействие со 

следующими территориальными органами федеральных органов исполни-

тельной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Фе-

дерации, органами местного самоуправления и организациями, участвующи-

ми в предоставлении государственной услуги: 

Пенсионный фонд Российской Федерации; 

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и карто-

графии; 

Федеральная налоговая служба; 

Органы государственной власти и местного самоуправления, осуществ-

ляющие полномочия органов опеки и попечительства; 

Органы записи актов гражданского состояния Российской Федерации; 

Организации, входящие в государственную и частную систему здраво-

охранения. 

Сведения о местонахождении, телефонах и графике работы Государст-

венного учреждения - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации 

размещены в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по ад-

ресу: www.pfrf.ru. 

Сведения о местонахождении, телефонах и графике работы Федераль-

ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии размеще-

ны в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: 

https://rosreestr.ru. 

Сведения о местонахождении, телефонах и графике работы Федераль-

ной налоговой службы размещены в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" по адресу: www.nalog.ru. 

Сведения о местонахождении, телефонах и графике работы органов го-

сударственной власти и местного самоуправления, осуществляющих полно-

мочия органов опеки и попечительства, размещены в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: www.usynovite.ru. 

Сведения о местонахождении, телефонах и графике работы органов за-

писи актов гражданского состояния размещены в информационно-

https://gosuslugi.volganet.ru/
https://rosreestr.ru/


телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: https://zags.nalog.ru. 

Сведения о местонахождении, телефонах и графике работы организа-

ций, входящих в государственную систему здравоохранения Волгоградской 

области, размещены в информационно-телекоммуникационной сети Интер-

нет по адресу: http://volgazdrav.ru. 

При предоставлении государственной услуги не допускается требовать 

от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходи-

мых для получения государственной услуги и связанных с обращением в 

иные государственные органы, органы местного самоуправления, организа-

ции.». 

1.5. В абзаце 2 пункта 2.4 слова «17 календарных дней» заменить сло-

вами «11 рабочих дней». 

1.6. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:  

«2.5. Предоставление государственной услуги осуществляется в соот-

ветствии со следующими нормативными правовыми актами: 

 Конституция Российской Федерации ("Российская газета", 

25.12.1993, № 237); 

 Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) ("Собра-

ние законодательства Российской Федерации", 05.12.1994, № 32, ст. 3301; 

"Российская газета", 08.12.1994, № 238 - 239); 

 Семейный кодекс Российской Федерации ("Собрание законодатель-

ства Российской Федерации", 01.01.1996, № 1, ст. 16; "Российская газета",            

27.01.1996, № 17); 

 Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных га-

рантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 

23.12.1996, № 52, ст. 5880; "Российская газета", 27.12.1996, № 248); 

 Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ "Об актах гражданского 

состояния" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 24.11.1997, 

№ 47, ст. 5340; "Российская газета", 20.11.1997, № 224); 

 Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации" ("Собрание законодательства Россий-

ской Федерации", 03.08.1998, № 31, ст. 3802; "Российская газета", 05.08.1998, 

№ 147); 

 Федеральный закон от 16.04.2001, № 44-ФЗ "О государственном бан-

ке данных о детях, оставшихся без попечения родителей" ("Российская газе-

та", 20.04.2001, № 78; "Собрание законодательства Российской Федерации", 

23.04.2001, № 17, ст. 1643); 

 Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, ин-

формационных технологиях и о защите информации" ("Российская газета",  

29.07.2006, № 165); 

 Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ "Об опеке и попечитель-

стве" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 28.04.2008,                  

№ 17, ст. 1755; "Российская газета", 30.04.2008, № 94); 

 Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации пре-

https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9015517
https://docs.cntd.ru/document/9043973#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9043973#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9043973#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9052520
https://docs.cntd.ru/document/9052520
https://docs.cntd.ru/document/901713538
https://docs.cntd.ru/document/901713538
https://docs.cntd.ru/document/901785168
https://docs.cntd.ru/document/901785168
https://docs.cntd.ru/document/901990051#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901990051#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902098257
https://docs.cntd.ru/document/902098257
https://docs.cntd.ru/document/902228011#7D20K3


доставления государственных и муниципальных услуг" ("Собрание законода-

тельства Российской Федерации", 02.08.2010, № 31, ст. 4179; "Российская га-

зета", 30.07.2010, № 168); 

 Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ "Об электронной подпи-

си" ("Парламентская газета", 08-14.04.2011, № 17, , "Российская газета", 

08.04.2011, № 75, "Собрание законодательства РФ", 11.04.2011, № 15, ст. 

2036); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 

№ 423 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в от-

ношении несовершеннолетних граждан" ("Собрание законодательства Рос-

сийской Федерации", 25.05.2009, № 21, ст. 2572; "Российская газета", 

27.05.2009, № 94); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 

№ 373 "О разработке и утверждении административных регламентов осуще-

ствления государственного контроля (надзора) и административных регла-

ментов предоставления государственных услуг" ("Собрание законодательства 

Российской Федерации", 30.05.2011, № 22, ст. 3169); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 

№ 634 "О видах электронной подписи, использование которых допускается 

при обращении за получением государственных и муниципальных услуг" 

("Российская газета", 02.07.2012, № 148, "Собрание законодательства РФ", 

02.07.2012, № 27, ст. 3744); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 

№ 852 "Об утверждении Правил использования усиленной квалифицирован-

ной электронной подписи при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и ут-

верждения административных регламентов предоставления государственных 

услуг" ("Российская газета", 31.08.2012, № 200); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 14.02.2013 

№ 117 "Об утверждении перечня заболеваний, при наличии которых лицо не 

может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под опеку (попечительст-

во), взять в приемную или патронатную семью" ("Собрание законодательства 

Российской Федерации", 09.09.2013, № 36, ст. 4577); 

 постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 

№ 236 "О требованиях к предоставлению в электронной форме государствен-

ных и муниципальных услуг" ("Российская газета", 08.04.2016, № 75); 

 приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

18.06.2014 № 290н "Об утверждении Порядка медицинского освидетельство-

вания граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (по-

печительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, а также формы заключения о результатах 

медицинского освидетельствования таких граждан" ("Российская газета",            

18.08.2014, № 185); 

 приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

15.06.2020 № 300 "Об утверждении Порядка формирования, ведения и ис-

https://docs.cntd.ru/document/902271495#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902271495#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902157748
https://docs.cntd.ru/document/902157748
https://docs.cntd.ru/document/902157748
https://docs.cntd.ru/document/902279641#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902279641#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902279641#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902279641#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902354759#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902354759#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902354759#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902366361
https://docs.cntd.ru/document/902366361
https://docs.cntd.ru/document/902366361
https://docs.cntd.ru/document/902366361
https://docs.cntd.ru/document/902366361
https://docs.cntd.ru/document/902366361
https://docs.cntd.ru/document/499042461
https://docs.cntd.ru/document/499042461
https://docs.cntd.ru/document/499042461
https://docs.cntd.ru/document/499042461
https://docs.cntd.ru/document/420346242
https://docs.cntd.ru/document/420346242
https://docs.cntd.ru/document/420346242
https://docs.cntd.ru/document/420204959
https://docs.cntd.ru/document/420204959
https://docs.cntd.ru/document/420204959
https://docs.cntd.ru/document/420204959
https://docs.cntd.ru/document/420204959
https://docs.cntd.ru/document/420204959
https://docs.cntd.ru/document/565342928#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565342928#7D20K3


пользования государственного банка данных о детях, оставшихся без попече-

ния родителей"; 

 приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

13.03.2015 № 235 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою 

семью ребенка, оставшегося без попечения родителей" ("Российская газета", 

19.03.2015, № 105); 

 приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

10.01.2019 № 4 "О реализации отдельных вопросов осуществления опеки и 

попечительства в отношении несовершеннолетних граждан" (официальный 

интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 27.03.2019); 

 Закон Волгоградской области от 15.11.2007 № 1557-ОД "О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными полномо-

чиями Волгоградской области по организации и осуществлению деятельно-

сти по опеке и попечительству" ("Волгоградская правда", 28.11.2007, № 224); 

 Закон Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД "Об органах 

опеки и попечительства" ("Волгоградская правда", 28.11.2007, № 224); 

 Закон Волгоградской области от 12.12.2005 № 1144-ОД "О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными полномо-

чиями Волгоградской области по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, по выплате вознаграждения за труд, при-

читающегося приемным родителям (патронатному воспитателю), предостав-

лению приемным родителям мер социальной поддержки" ("Волгоградская 

правда", 21.12.2005, № 239); 

 Закон Волгоградской области от 30.03.2010 № 2020-ОД "О патронат-

ном воспитании в Волгоградской области" ("Волгоградская правда", 

07.04.2010, № 61); 

 Закон Волгоградской области от 16.12.2009 № 1972-ОД "О вознагра-

ждении за труд, причитающемся приемным родителям, и предоставляемых 

им мерах социальной поддержки" ("Волгоградская правда", 23.12.2009,                      

№ 241); 

 Закон Волгоградской области от 20.04.2007 № 1450-ОД "О размере и 

порядке выплаты денежных средств на содержание ребенка, находящегося 

под опекой (попечительством) или переданного в приемную се-

мью" ("Волгоградская правда", 25.04.2007, № 75); 

 постановление Администрации Волгоградской области от 25.07.2011 

№ 369-п "О разработке и утверждении административных регламентов пре-

доставления государственных услуг" ("Волгоградская правда", 03.08.2011,              

№ 142); 

 постановление Правительства Волгоградской области от 26.02.2013 

№ 77-п "О порядке формирования и ведения государственной информацион-

ной системы "Региональный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций) Волгоградской области" ("Волгоградская правда", 06.03.2013,               

№ 40); 

https://docs.cntd.ru/document/420263028
https://docs.cntd.ru/document/420263028
https://docs.cntd.ru/document/420263028
https://docs.cntd.ru/document/420263028
https://docs.cntd.ru/document/552304917#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/552304917#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/552304917#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/819065119
https://docs.cntd.ru/document/819065119
https://docs.cntd.ru/document/819065119
https://docs.cntd.ru/document/819065119
https://docs.cntd.ru/document/819065104
https://docs.cntd.ru/document/819065104
https://docs.cntd.ru/document/802045574
https://docs.cntd.ru/document/802045574
https://docs.cntd.ru/document/802045574
https://docs.cntd.ru/document/802045574
https://docs.cntd.ru/document/802045574
https://docs.cntd.ru/document/802045574
https://docs.cntd.ru/document/802045574
https://docs.cntd.ru/document/895244984
https://docs.cntd.ru/document/895244984
https://docs.cntd.ru/document/895232850
https://docs.cntd.ru/document/895232850
https://docs.cntd.ru/document/895232850
https://docs.cntd.ru/document/802097628
https://docs.cntd.ru/document/802097628
https://docs.cntd.ru/document/802097628
https://docs.cntd.ru/document/802097628
https://docs.cntd.ru/document/460004259
https://docs.cntd.ru/document/460004259
https://docs.cntd.ru/document/460004259
https://docs.cntd.ru/document/460172483
https://docs.cntd.ru/document/460172483
https://docs.cntd.ru/document/460172483
https://docs.cntd.ru/document/460172483


 Устав Ленинского муниципального района Волгоградской области; 

постановление администрации Ленинского муниципального района от 

30.12.2021 № 681 «Об утверждении Положения об отделе опеки и попечи-

тельства администрации Ленинского муниципального района Волгоградской 

области.». 

1.7. Подпункты 2.6.1, 2.6.2 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:  

«2.6.1. Для принятия решения о предоставлении государственной услу-

ги заявитель самостоятельно представляет следующие документы: 

1) заявление о назначении опекуном (далее - заявление), в котором ука-

зываются: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя; 

сведения о документах, удостоверяющих личность заявителя; 

сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства заяви-

теля; 

сведения, подтверждающие отсутствие у заявителя обстоятельств, ука-

занных в абзацах третьем и четвертом пункта 1 статьи 146 Семейного кодекса 

Российской Федерации; 

сведения об организации, входящей в государственную или частную 

систему здравоохранения, в которой заявитель проходил медицинское осви-

детельствование в порядке, установленном приказом от 18.06.2014 № 290н 

"Об утверждении Порядка медицинского освидетельствования граждан, на-

меревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в 

приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, а также формы заключения о результатах медицинского 

освидетельствования таких граждан"; 

сведения о получаемой заявителем пенсии, ее виде и размере (для лиц, 

основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по 

обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты). 

Заявитель подтверждает своей подписью с проставлением даты подачи 

заявления указанные в нем сведения, а также осведомленность об ответствен-

ности за представление недостоверной либо искаженной информации в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации; 

2) автобиография заявителя; 

3) копия свидетельства о браке, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 

русский язык (если заявитель состоит в браке, заключенном на территории 

иностранного государства); 

4) письменное согласие совершеннолетних членов семьи заявителя с 

учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совме-

стно с ним, на прием ребенка (детей) в семью. 

У ребенка, нуждающегося в установлении над ним опеки или попечи-

тельства, может быть один или в исключительных случаях несколько опеку-

нов. В случае назначения ему нескольких опекунов указанные граждане, в ча-

стности супруги, подают заявление совместно. 

Документ, указанный в абзаце десятом настоящего пункта, действите-

https://docs.cntd.ru/document/9015517
https://docs.cntd.ru/document/9015517
https://docs.cntd.ru/document/420204959
https://docs.cntd.ru/document/420204959
https://docs.cntd.ru/document/420204959
https://docs.cntd.ru/document/420204959
https://docs.cntd.ru/document/420204959
https://docs.cntd.ru/document/420204959


лен в течение 6 месяцев со дня выдачи. 

2.6.1.1. Заявитель, имеющий заключение о возможности гражданина 

принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения ро-

дителей, выданное в порядке, установленном Правилами подбора, учета и 

подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителя-

ми несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попе-

чения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным за-

конодательством Российской Федерации формах, утвержденны-

ми постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009           

№ 423, для решения вопроса о назначении его опекуном представляет в орган 

опеки и попечительства заявление. 

2.6.1.2. Заявитель, имеющий заключение о возможности быть усынови-

телем, выданное в порядке, установленном Правилами передачи детей на 

усыновление (удочерение) и осуществления контроля за условиями их жизни 

и воспитания в семьях усыновителей на территории Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.03.2000 № 275, в случае отсутствия у него обстоятельств, указанных в 

пункте 1 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации, для решения 

вопроса о назначении его опекуном представляет в орган опеки и попечи-

тельства заявление и письменное согласие совершеннолетних членов семьи 

заявителя с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, прожи-

вающих совместно с заявителем, на прием ребенка (детей) в семью. 

2.6.2. Уполномоченный орган в рамках межведомственного информа-

ционного взаимодействия запрашивает подтверждение следующих данных, 

указанных в заявлении: 

сведения, подтверждающие отсутствие у заявителя судимости за пре-

ступления, перечисленные в статье 146 Семейного кодекса Российской Феде-

рации; 

сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным 

источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязатель-

ному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты); 

сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства граж-

данина, выразившего желание стать опекуном. 

Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган 

запрашивает посредством межведомственного информационного взаимодей-

ствия: 

справку с места работы заявителя с указанием должности и размера 

средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, 

подтверждающий доход указанного лица, или справка с места работы супруга 

(супруги) заявителя с указанием должности и размера средней заработной 

платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий до-

ход супруга (супруги) заявителя; 

копию свидетельства о браке (если заявитель состоит в браке); 

заключение о результатах медицинского освидетельствования заявите-

ля, оформленное в порядке, установленном приказом Министерства здраво-

https://docs.cntd.ru/document/902157748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902157748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902157748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902157748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902157748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902157748#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902157748
https://docs.cntd.ru/document/902157748
https://docs.cntd.ru/document/901758045#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901758045#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901758045#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9015517
https://docs.cntd.ru/document/9015517
https://docs.cntd.ru/document/9015517
https://docs.cntd.ru/document/420204959


охранения Российской Федерации от 18.06.2014 № 290н "Об утверждении 

Порядка медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усы-

новить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или па-

тронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

а также формы заключения о результатах медицинского освидетельствования 

таких граждан"; 

копию свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих при-

нять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения роди-

телей, на территории Российской Федерации в порядке, установленном пунк-

том 6 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (за исключением 

близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись 

усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и 

лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и ко-

торые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей); 

копию заключения о возможности гражданина принять на воспитание в 

свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей; 

копию заключения о возможности быть усыновителем. 

Документ, указанный в абзаце шестом настоящего пункта, действите-

лен в течение года со дня выдачи. 

В случае если сведения, указанные гражданами в заявлении, о гражда-

нах, зарегистрированных по месту жительства заявителя, и (или) сведения, 

подтверждающие отсутствие у заявителя судимости за преступления, пере-

численные в статье 146 Семейного кодекса Российской Федерации, были 

подтверждены более года назад, орган опеки и попечительства по месту жи-

тельства (нахождения) ребенка (детей) повторно запрашивает у соответст-

вующих уполномоченных органов подтверждение таких сведений. 

Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган 

указанные документы (сведения). 

Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предос-

тавления государственной услуги осуществляется в соответствии с требова-

ниями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации пре-

доставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный 

закон № 210-ФЗ).». 

1.8. В абзаце 1 подпункта 2.6.3, подпункте 3 подпункта 2.8.2 слова «Ре-

гионального портала государственных и муниципальных услуг,» исключить. 

1.9. Подпункт 2.13.1 пункта 2.13 изложить в следующей редакции:  

«2.13.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется госу-

дарственная услуга. 

Помещения уполномоченного органа должны соответствовать санитар-

но-эпидемиологическим требованиям, утвержденным постановлением Глав-

ного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

02.12.2020 № 40 "Об утверждении санитарных правил СП 2.2.3670-20 "Сани-

тарно-эпидемиологические требования к условиям труда", и быть оборудова-

ны средствами пожаротушения. 

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указате-

https://docs.cntd.ru/document/9015517
https://docs.cntd.ru/document/9015517
https://docs.cntd.ru/document/902228011#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902228011#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573230583#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573230583#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573230583#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573230583#7D20K3


лями. 

Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной таблич-

кой (вывеской), содержащей информацию о наименовании, месте нахождения 

и режиме работы. 

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содер-

жащей информацию о наименовании уполномоченного органа (структурного 

подразделения), осуществляющего предоставление государственной услуги.». 

1.10. В абзаце 10 подпункта 2.13.4, подпункте 1 подпункта 2.14.1, абза-

цах 2 и 5 пункта 2.15 слова «Региональном портале и государственных и му-

ниципальных услуг,» исключить. 

1.11. Подпункт 3.6.5 пункта 3.6 изложить в следующей редакции:  

«3.6.5. Максимальный срок осуществления административной процеду-

ры составляет 10 рабочих дней со дня подтверждения уполномоченными ор-

ганами власти сведений, указанных в подпункте 2.6 настоящего администра-

тивного регламента.». 

1.12. В абзацах 2-4 пункта 5.2 слова «либо регионального портала го-

сударственных и муниципальных услуг» исключить. 

2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя гла-

вы - начальника отдела опеки и попечительства администрации Ленинского 

муниципального района Волгоградской области  Т.Ю. Чуланову. 

3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнаро-

дования. 

 

 

Глава Ленинского  

муниципального района                                                                    А.В. Денисов 


